

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท แอสเซี่ยน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2562	ปี 2561	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากการขาย	474.93	539.16	-64.23	-11.91%
รายได้รวม	476.04	548.48	-72.44	-13.21%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	30.63	105.84	-75.22	-71.06%
กำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	21.94	86.79	-64.86	-74.72%

โดยมีผลการดำเนินงานแบ่งตามส่วนงานตามธุรกิจหลักได้ 3 ส่วนงาน ดังนี้

1. ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องมือตัดเฉือนโลหะที่มีลักษณะเฉพาะ

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2562	ปี 2561	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	236.50	291.18	-54.67	-18.78%
รายได้รวม	237.23	297.13	-59.90	-20.16%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	6.69	77.83	-71.14	-91.41%

2. ส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2562	ปี 2561	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	206.94	215.95	-9.02	-4.18%
รายได้รวม	207.09	218.85	-11.76	-5.37%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	18.44	21.51	-3.07	-14.27%

3. ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่าง ๆ

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2562	ปี 2561	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากลูกค้าภายนอก	31.49	32.03	-0.54	-1.69%
รายได้รวม	31.72	32.50	-0.78	-2.40%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	5.50	6.51	-1.00	-15.45%

ในงวดหกเดือน ไตรมาสที่ 2/2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวม 476.04 ล้านบาท ลดลง 72.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.21 จากงวดเดียวกันในปี 2561 รายได้ที่ลดลงเป็นผลหลักจากการหดตัวของรายได้ในส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะที่มีลักษณะเฉพาะ (Special Cutting Tools) ซึ่งประกอบไปด้วยรายได้จากโรงงานของบริษัทใหญ่ บริษัทย่อยในประเทศฟิลิปปินส์ (Halcyon Technology Philippines Inc. หรือ "HP") และบริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม (Halcyon Technology Vietnam Co., Ltd. หรือ "HV") โดยเมื่อหักรายได้ระหว่างกันแล้ว ส่วนงานนี้มีรายได้รวมลดลง 59.90 ล้านบาท

ลูกค้าหลักในส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่าย Special Cutting Tools จะเป็นผู้ผลิตในอุตสาหกรรมฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ (HDD) เป็นหลัก โดยมีฐานการผลิตอยู่ในประเทศไทยและฟิลิปปินส์ ลูกค้าในประเทศเวียดนามจะเป็นผู้ผลิตในอุตสาหกรรมยานยนต์เกือบทั้งหมด แต่ HV ยังมีสัดส่วนรายได้น้อยเมื่อเทียบกับรายได้ของบริษัทใหญ่ และ HP โดยในช่วงหลายเดือนที่ผ่านมา ตั้งแต่ช่วงปลายปี 2561 อุตสาหกรรม HDD ได้รับผลกระทบจากสภาวะเศรษฐกิจโลก และแรงกดดันจากสงครามทางการค้าระหว่างจีนและสหรัฐอเมริกา ส่งผลให้ลูกค้ารายหลักลดคำสั่งซื้อสินค้า และชะลอแผนการลงทุนขยายกิจการในประเทศเป็นการชั่วคราวเพื่อบริหารต้นทุน ทั้งนี้ คาดว่าช่วงครึ่งปีหลังอุตสาหกรรมจะฟื้นตัวขึ้น ทำให้บริษัทฯ ยังเดินหน้าตามแผนการลงทุนเดิม และได้มีการติดตั้งเครื่องจักรขยายกำลังการผลิตในเฟสสองของโรงงานใหม่เสร็จสิ้นในช่วงปลายไตรมาส 2/2562 ที่ผ่านมามาเพื่อเตรียมพร้อมรองรับการฟื้นตัวของอุตสาหกรรม HDD ได้ทันท่วงที ซึ่งตั้งแต่ช่วงเดือนมิถุนายนเป็นต้นมา เริ่มเห็นสัญญาณคำสั่งซื้อที่

เพิ่มขึ้นจากส่วนของลูกค่า HDD โดยเฉพาะกลุ่มลูกค่าหลักของบริษัทฯ และในช่วงที่ผ่านมาก็มีการผลิตเพิ่มขึ้นตามลำดับ

สำหรับส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ ในงวดหกเดือน ไตรมาสที่ 2/2562 มีรายได้รวม 207.09 ล้านบาท ลดลง 11.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.37 จากงวดเดียวกันในปี 2561 โดยส่วนงานนี้มีรายได้จากบริษัทซื้อมาขายไปในเครื่องทั้งในประเทศและต่างประเทศ มีลูกค่าอยู่ในกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์เป็นหลัก รายได้ที่ลดลงมาจากเป็นผลจากบริษัทย่อยในประเทศมาเลเซียที่ยอดขายตกลงจากลูกค่าหลักในอุตสาหกรรม HDD และอินโดนีเซียที่ยอดขายตกลงเนื่องจากอยู่ในระหว่างการปรับเปลี่ยนโครงสร้างการบริหารงานภายในและย้ายสำนักงาน ในขณะที่รายได้จากบริษัทย่อยในประเทศไทย และสิงคโปร์เติบโตขึ้นจากงวดเดียวกันในปีก่อน ทั้งนี้ บริษัทย่อยต่างๆ ในต่างประเทศได้รับผลกระทบจากการแข็งค่าของเงินบาทด้วยเช่นกัน ทำให้การแปลงค่าเงินบาทมาเป็นเงินบาทไทยแสดงผลการดำเนินงานที่ต่ำกว่าตัวเลขในสกุลเงินท้องถิ่นของแต่ละประเทศ

ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ ซึ่งเป็นผลการดำเนินงานของ บริษัท แอสเซียม เมทอล จำกัด หรือ "HM" ในงวดหกเดือน ไตรมาสที่ 2/2562 มีรายได้รวม 31.72 ล้านบาท ลดลง 0.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.40 จากงวดเดียวกันในปี 2561 ทั้งนี้ เนื่องจากในปีที่แล้ว HM มีรายได้เติบโตค่อนข้างสูงในช่วงไตรมาส 2 จากการโอนถ่ายลูกค่าต่างประเทศรายใหญ่จากบริษัทตัวแทนจำหน่ายมาเป็นลูกค่าของ HM โดยตรง ทำให้ในปีนี้รายได้ของ HM ตกลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แม้จะได้รับผลกระทบจากภาพรวมเศรษฐกิจน้อยกว่าบริษัทในเครือในส่วนงานอื่นๆ อย่างไรก็ตาม เนื่องจาก HM ผลิตสินค้าส่วนหนึ่งเพื่อ support บริษัทใหญ่ เมื่อบริษัทใหญ่มีการผลิตลดลงในช่วงที่ผ่านมา จึงเป็นโอกาสที่ HM มีกำลังการผลิตเหลือเพียงพอสำหรับลูกค่าภายนอกเพิ่มขึ้น ทำให้คาดว่าจะมีรายได้จากลูกค่าภายนอกเติบโตขึ้นตามลำดับในช่วงครึ่งหลังของปี

ทั้งนี้ ในงวดหกเดือน ไตรมาสที่ 2/2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 30.63 ล้านบาท และกำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 21.94 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 6.43 และ 4.61 ต่อรายได้รวมตามลำดับ (เทียบกับร้อยละ 19.30 และ 15.82 ในปีก่อน) โดยมีอัตรากำไรแบ่งตามส่วนงานตามธุรกิจหลัก ดังนี้

อัตรากำไรสุทธิสำหรับงวด (ต่อรายได้รวม)	ปี 2562	ปี 2561
ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่าย Special Cutting Tools	2.82%	26.19%
ส่วนงานธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดโลหะ	8.90%	9.83%
ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆ	17.34%	20.01%
รวม	6.43%	19.30%

อัตรากำไรที่ลดลงเป็นผลหลักจากรายได้ในส่วนงาน Special Cutting Tools ที่ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่บริษัทฯ มีต้นทุนคงที่ในสัดส่วนที่สูง ซึ่งบางรายการมีจำนวนเพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยเฉพาะค่าจ้างแรงงานและโบนัสที่มีการปรับเพิ่มประจำปี และค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเครื่องจักรใหม่ที่ติดตั้งเพิ่มในปีที่ผ่านมา ทั้งนี้ ต้นทุนแปรผันหลักๆ ได้แก่ค่าวัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไปลดลงจากปีก่อนตามการผลิตที่ลดลง ส่วนค่าใช้จ่ายขายและบริการเพิ่มขึ้นจากปีก่อนในส่วนของเงินเดือนและโบนัสพนักงานเช่นกัน และมีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในไตรมาสที่ผ่านมาจากผลประโยชน์พนักงานตามพรบ.แรงงานที่ได้มีการประกาศใหม่จำนวน 0.71 ล้านบาท โดยรายการอื่นๆไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างเป็นนัยสำคัญ ในส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์และชิ้นส่วนโลหะขึ้นรูปต่างๆมีอัตรากำไรลดลง เนื่องจากสิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล BOI ของ HM หมดลงในเดือนเมษายน 2562 ที่ผ่านมา ทำให้มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 0.96 ล้านบาท และยังมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นเช่นเดียวกันจำนวน 0.68 ล้านบาท นอกจากนี้ ทุกส่วนงานได้รับผลกระทบจากค่าเงินบาทที่ยังแข็งตัวอย่างต่อเนื่อง ทำให้มียอดขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนซึ่งส่งผลต่อภาพรวมอัตรากำไรสุทธิเล็กน้อย

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายพิท रिชมลา)  
กรรมการผู้จัดการ